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ANNOTATSIYA 

Maqolada avrli tukli gazlamaning ba’zi bir o‘ziga xos tomonlari, ishlab 

chiqarish texnologik jaryonlarning vazifalari,  qo‘llaniladigan asos o‘rilishlar, 

shuningdek tuk tandani hosil  qilish jarayonlari keltirilgan. 
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АННОТАЦИЯ 

В статье описаны некоторые особенности шерстяной ткани, функции 

производственного процесса, основные используемые техники, а также 

процессы образования волос. 
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ABSTRACT 

The article describes some of the specifics of the woolen fabric, the functions of 

the production process, the basic techniques used, as well as the process of creating 

a hairy body. 

Keywords: cylindrical roll, roll breakage, segment, sector, specificity, cross-

section of the ring, textile industry, ornaments, balance equation, back belt tension, 

heavy-duty wool fabric, avrband. 
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KIRISH 

Avrli tukli gazlamalarni to‘qilish jarayonlarini kuzatish davomida juda 

murakkabligi sabrning natijasi ekanligini va o‘zbek xalqining hozirgi davrgacha 

saqlanib kelingan tarixiy xunarmanchilik merosi na qadar oqilonalik bilan ish olib 

borilgan zukko ajdodlarga borib ulanishini guvohi bo‘lamiz. Tadbirlarida, xalqimiz 

xonadonlaridagi tadbirlarda, milliy tadbirlarimizda bu rang-barang tovlanuvchi 

gazlama turi ranglari jilosi bilan hammani diqqatiga sazovor  bo‘ladi. 

Avrli to‘qimalar turiga Atlas o‘rilish guruhidagi sof ipakdan to‘qilgan 

gazlamalar kiradi: “to‘rt tepkilik” – atlaslar, ,,sakkiz tepkilik” va “o‘n ikki tepkilik” – 

xonatlaslar, adras, shoyi, nimshoyi, “beqasam”. Tepkilar qanchalik ko‘p bo‘lsa, abr 

gazlama shunchalik bashang bo‘ladi. O‘zbek milliy avrli gazlamalar ishlab 

chiqarishda bir oz o‘ziga xos va mosligi mavjud. Iste’molchilar talabalaridan kelib 

chiqib, tukli avrli gazlama ustida ishlash maqsadga muvofik ekanligi, tukli 

gazlamalar xususiyatlariga to‘xtalishga sabab bo‘ladi. Avrli gazlamalarda  tuk hosil 

bo‘lish jarayoni gazlama xususiyatidan kelib chiqib, to‘quv stanoklarida tanda va 

arqoq turlicha joylashtiriladi va shunga qarab tuk hosil qilinadi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Tukli gazlamalar hosil qilinishi va avrli gazlamaga tadbiq qilish juda qiziqarli 

shu bilan birga bu gazlama o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganishni taqazo etadi. Bu 

gazlamada ranglar jilosi aloxida o‘rin tutish bilan birga uni gazlamada nusxada aks 

etishi muximdir. Avr gazlamalarida rang muhim rol o‘ynaydi. Rang berish uchun 

ishni tayyorlashda ranglar bosqichma-bosqich berib borilishi bilan xarakterlidir 

[2] .Quyida rang berishga e’tibor bersak: 

Naqsh konturi qo‘l avrbandi dastgohida chizilgandan so‘ng tanda iplari avrband 

datgohida boylanadi va rang bo‘yyoq qilinadi. Avrli gazlamalarida  xilma-xil ranglar 

qo‘llaniladi: yellov (sariq-jeltiy), orange (to‘q sariq-oranjeviy), venetiian red (to‘q 

qizil-venesianskiy),  red (gulnor qizil-krasniy), scarlet (chin qizil-aliy), green (yashil-

zelyoniy), light blue (bejon-goluboy), blue (ko‘k-siniy),  pink (pushti-rozoviy),  

purple (binafsha-fioletoviy), gray (kul rang-seriy),  va black (qora-cherniy). Bir 

rangni ichiga ikkinchi rangni singib kirgani va fon ta’siri ranglar uyg‘unligini 

yaratadi, bu esa Avrli gazlamalarning o‘ziga xosligini anglatadi boshqa gazlamalarda 

uchramaydigan va takrorlanmaydigan o‘ziga xos bo‘lgan jilolanishni hosil qiladi. Avr 

gazlamalarida koloristik mukammallik yuqori darajada bo‘lganligi uchun  naqsh 

o‘ziga xos va mos ravishda namayon bo‘ladi. Gazlamada fon yoki naqshga asosiy 

e’tibor berilganligiga ko‘ra bir shakl ikkinchisiga oqib  kiradi,  naqsh och ranglar 

to‘qiga  iliq ranglar sovug‘iga o‘tadi [11]. Rang berish jarayonida ranglarni issiq va 
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sovuqligiga e’tibor beriladi, shunigdek bo‘yoq tayyorlanish jarayonida ham issiq 

bo‘yoq, sovuq bo‘yoqlarga alohida e’tibor qaratiladi. Rangning issiq va sovuqligi  

rang tayyorlash jarayoniga qarab ajratiladi. Rang chiqarish, uni o‘z o‘rnida ishlata 

bilish mutaxassisdan tajriba talab etadi. 

Gulabardorlik jarayonida avvalo ochuvdan kelgan tanda iplaridagi har bir libitni 

ikkiga qismga  toqovat qilib “yorma” qilinadi.  

 

 
1-rasm. Gula qo‘yishda toq va juftga ajratish jarayoni 

 

Gula quyish uchun toq va juftga ajratilgan tanda iplariga gula iplari o‘tkaziladi. 

Avvalo yuqori qanot gulalari qo‘yilishi davom etadi.  

Qanot- gula ko‘tarish vaqtida tanda iplarini yuqori va pastki qismidan alohida 

gula qo‘yilishi. Tanda iplaridagi qo‘yilgan gulalarni yuqori qismi yuqori qanot, pastki 

qismi pastki qanot hisoblanadi. Adras va shoyi matolarida 8 ta qanot bo‘lib, 4 ta 

yuqorida 4 ta pastda bo‘ladi. Atlaslar uchun esa 16 ta qanot bo‘lib, 8 ta yuqorida 8 ta 

pastda. Agar tanda iplarining umumiy soni 2684 ta naxni tashkil etsa, 5368 marta 

tanda iplari gulabardor qo‘lidan o‘tadi.Bu ham avrli gazlamalarning o‘ziga hos va 

mos jihatlari albatta.  

Shodalarni o‘rnini almashtirish vaqtida e’tibor bilan toq va juftga  toqovatlarni 

almashtirish va homuzani to‘g‘ri, toza ochishni bilish muhim axamiyat kasb etadi. Bu 

to‘quv jarayonida uzuqlarni bartaraf etish, mahsulot sifatini ta’minlash uchun xizmat 

qiladi. 

Tukli to‘qimani to‘qishda asosiy e’tibor to‘qimada tukning sifatli  shakllanishiga 

qaratiladi. Tuklarning to‘qima sirtida qalin yoki siyrak bo‘lishi  to‘qimadagi iplarning 

zichligi, chiviqning diametri,iplarning yo‘g‘onligiga, to‘qimaning o‘rilishi bog‘liq 

bo‘ladi [1]. Shuningdek to‘qimani shakllanishida halqa tuk xarxil kuchlar ta’sirida 

muvozanat holatda bo‘ladi. Bu kuchlar ta’sirida halqa tuk ipi muvozanatda  bo‘lishi 

uchun yuqorida keltirilgan parametrlar meyorida bo‘lishi nazariy jihatdan aniqlangan 

va amalda ishlab chiqilgan bo‘lishi zarur. Halqa tuk parametrlarini aniqlash uchun 
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to‘qimaning o‘rilishi [2] va uning tanda iplari yo‘nalishi bo‘yicha kesimi  ushbu ishda 

ko‘rib chiiladi. 

Quyidagi 2-rasmdahalqa tukli to‘qimaning kesimi va halqani kuchlar ta’sirida 

muvozatda bo‘lish holati keltirilgan. 

 

 
2-rasm. Avrli tukli to‘qimaning tanda yo‘nalishi bo‘yicha kesimi-a), b)-zamin 

tanda iplari bilan tuk tanda iplarining chiviq tashlangan holati, v)- tuk tanda ipining 

chiviq tashlanganda unga tasir etayotgan kuchlar hisobiga muvozanatda bo‘lib turish 

holati. 

 

Rasmdagi tuk tanda ipining chiviq tashlangan holatida (1-rasm b) holat) asosiy 

kuchlarni tuk tanda ipiga ta’sir etish no‘qtalari keltirilgan va v) rasmda tuk tandaning 

halqa hosil qilish da, uning muvozanat holatda bo‘lishida unga ta’sir etuvchi kuchlar 

yo‘nalishi keltirilgaon. Keyingi maqolalarda halqani muvozanat holatdagi 

tenglamalarini ishlab chiqish uchun bu kuchlar ta’siri va yo‘nalishi asqotadi.Yuqorida 

keltirilgan a) rasmda  zamin tanda ipi 1, chiviq 2, 3 halq tuk 3. Shuningdek b) rasmda 

arqoq iplarini orasidan o‘tgan tuk tanda iplariga ta’sir etuvchi kuchlarning no‘qtasi1, 

tuk halqa ipining yuqori qismida, chiviq bilan arqoq iplarining  tuk haqa ipiga ta’sir 

etish no‘qtalari 2,3 keltirilgan. Keyingi v) rasmda tuk tanda ipiga ta’sir etuvchi 

kuchlar yo‘nalishi keltirilgan, unda  tuk tanda ipining taranglik kuchiF1, F2,bu kuch 

hosil bo‘lgan halqani gorizantil yo‘nalish bo‘yicha tortib turishga yo‘naltirilgan. Tuk 

tanda ipining massasi Q  bu kuch pastki tomon yo‘naltirilgan.Arqoq iplari orasidan 

o‘tgan tuk iplarini siquvchi kuchlarP1, P2. Tuk tanda ipining halqasidagi chiviqni tuk 

iplariga ta’sir etuvchi kuchlar P3  P4. Arqoq iplari bilan tuk tanda iplari orasidagi 

ishqalanish kuchlari f1, Chiviq bilan tuk ipi orasidagi ishqalanish kuchlari f2. 

Tuk tanda halqasiga tashlangan chiviq, halqadan sug‘urib olingandan so‘ng, 

halqadagi ipni taranglig kuchi yo‘qoladi , uni tortib turuvchi kuch ham yo‘qoladi, bu 

holatda  halqani pastki qismidagi  F1, F2 kuchlar hisobiga   halqa ipi pastga  arqoq 

iplari orasidansug‘urilib chiqib ketishi mumkin. Bunday nuqsonni to‘qimada paydo 

bo‘lmasligi uchun arqoq va tuk tanda iplari orsida hzaro ta’sir kuchlar muvozanatda 
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bo‘lishi va quyidagi shart bajarilishi kerak. Ya’ni:F1, F2,Q ≤P1, P2,f1 tuk tanda 

iplarining  taranglig kuchi va uninng massasidan, arqoq iplarining tuk tanda iplariga 

siquvchi kuchi va ishqalanish koeffisienti katta bo‘lishi shart. Shu shart bajarilganda 

to‘qimani sirtida tuklar balandligi va tuklar bilan to‘qimani to‘ldirish koeffisienti bir 

xil chiqib uning sifati yaxshilanadi. 

Endi avrli tukli to‘qimani shakllanishida chiviq tashlangan holatda kanday 

kuchlar ta’sirida halqadagi ip chiviqli(halqa holatida) muvozanatda bo‘lishi va  

halqadan chiviqni olib tashlangandan so‘ng halqadagi ip chiviqsiz(halqa 

holatda)muvozanatda bo‘lishini tahlil qilamiz. 

Quyidagi 3- rasmda kuchlar ta’sirida xalqa tukni muvozanatda bo‘lish holatini 

chizmasi. a) – halqa tukga chiviq tashlangan holatda ta’sir etuvchi kuchlar, b) – 

chiviq olingandan so‘ng halqa tukga ta’sir etuvchi kuchlar keltirilgan. 

Buning uchun . hisobiy chizma sifatida 3-rasm.a) – halqa tukga chiviq 

tashlangan holatda ta’sir etuvchi kuchlardan foydalaniamiz. Obsissa va ordinata 

koordinata o‘qlarini   X  va U bilan belgilaab olamiz. Ipning massasini hisobga 

oluvchi Q kuchni qiymati kam bo‘lgani sababli hamda  halqa ipini siljib ketishiga 

ta’sir etish  ehtimoli kam  shuning uchun uni hisobga olinmasa ham bo‘ladi.  

 

 
3- rasm. Kuchlar ta’sirida xalqa tukni muvozanatda bo‘lish holatini chizmasi. a) 

– halqa tukga chiviq tashlangan holatda ta’sir etuvchi kuchlar, b) – chiviq olingandan 

so‘ng halqa tukga ta’sir etuvchi kuchlar. 

 

Agar P1=P2  va F1=F2  hamda X o‘qiga nisbatan tashkil etuvchi burchaklar 

 (3-rasm a) bo‘lsa o‘zaro kuchlar ta’siridagi muvozanat tenlamasini 

quyidagicha yozish mumkin. 

   P1 – P2 + F1 – F2 – f2N2+P4 (cos(63o) - P3(cos(63o) = 0  (1) 
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   P4 (cos(27o) + P3 (cos(27o)+f1N1 = 0              (2) 

Tenglama (1) va (2) da halqa tukga  o‘zaro ta’sir  etuvchi kuchlarning x,u 

koordinata o‘qlariga nisbatan proeksiyasi keltirilgan. Bunda P3,P4kuchlar, chiviqni 

qoplagan tuk tanda ipi va chiviqni arqoq  ipi bilan tutashgan no‘qtalavridagi  o‘zaro 

ta’sir etuvchi reaksiya kuchlari bo‘ladi. 

 Endi   hisobiy chizma 2-rasm asosida, rasm b) – chiviq olingandan so‘ng halqa 

tuk ipiga ta’sir etuvchi kuchlar ta’siridagi muvozanat tinglamasini tuzamiz. 

   P1 – P2 + F1 – F2= 0      (3) 

   P1 – P2+ f1N1 = 0       (4) 

Tenglama (3) va (4) da halqa tukga  o‘zaro ta’sir  etuvchi kuchlarning x,u 

koordinata o‘qlariga nisbatan proeksiyasi keltirilgan. Bunda P3, P4,f2 N2kuchlar, 

chiviqni olib tashlanganidan so‘ng o‘z tasir kuchini yo‘qotadi. Halqa tuk ipiga o‘zaro 

ta’sir etuvchiP1, P2F1, F2kuchlar yordamida muvozanatda bo‘ladi. To‘qima 

dastgohdan olingandan so‘ng P1, P2eng 

katta kuch sifatida to‘qimani 

ekspluatsiya davrida  hamishtrok 

etaberadi. Shu sababli tukli to‘qimani 

to‘qishda asosiy e’tibor shu kuchlaarga 

qaratiladi. Bu kuchlarning miqdorini 

belgilovchi asosiy faktor  boshqa 

kuchlardan tashqari, arqoq iplarining 

zichligi hisoblanadi. Shuning uchun 

arqoq ipini zichligi shunday optimal 

bo‘lishi kerakki tuk tandaning tuki 

to‘qimani ekspluatatsiya davrida, 

to‘qimani ikki tomoniga ham siljib 

chiqib ketish ehtimoli bo‘lmasligi lozim. 

Buning uchun labaratoriya sinovlarini 

amalda ko‘rib chiqilishi taqozo etiladi.  

4-rasm. Kostyumbop avrli gazlamaning umumiy ko’rinishi 
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